MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARÁ

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PR-PA/MPF Nº 4 , DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

1º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2025 PARA ADMISSÃO DE
ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR

RETIFICAÇÃO do cronograma de atividades do 1º Processo

Seletivo Público de 2025 e o quantitativo de provas discursivas

a serem corrigidas da Procuradoria da República no Pará para

Contratação de Estagiários de Nível Superior, graduação em

Direito, para lotação na PR-PA, PRM-SANTARÉM,

PRM-MARABÁ e PRM- ALTAMIRA.

​

​ O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARÁ,

com fundamento na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do

Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 2008, e alterações posteriores,

no regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União aprovado pela

Portaria PGR/MPU Nº 172, de 9 de outubro de 2024, e tendo em vista a delegação de

competência atribuída pelo art. 6º, inciso II do Regimento Interno Administrativo do

Ministério Público Federal, bem como o disposto no art. 16, §1º, da Portaria PGR/MPU nº

652, de 30 de outubro de 2012 e no expediente PR-PA-00012476/2025, RESOLVE retificar o

1º Processo Seletivo Público de 2025 para admissão de estagiários de nível superior, do curso

de graduação em Direito, observadas as disposições constantes neste Edital.

1.​ Alterar o item 7.2.1. do Edital PRPA/MPF nº 4, de 27 de fevereiro de 2025,
que passa a vigorar com a seguinte redação:

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

F
E
L
I
P
E

D
E

M
O
U
R
A

P
A
L
H
A

E

S
I
L
V
A
,

e
m

0
8
/
0
4
/
2
0
2
5

1
9
:
2
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
5
5
9
3
5
e
6
.
d
f
c
2
4
4
b
d
.
a
c
6
e
b
0
d
4
.
2
c
8
6
9
d
2
e

https://unico.mpf.mp.br/unico/modulo/documento/painel/#/145511363

7.2.1 A prova discursiva será aplicada somente para os(as) candidatos(as) do
curso de Direito (graduação), classificados na prova objetiva online, ou seja,
que tenham atingido a pontuação mínima exigida, e até os limites indicados
abaixo, pela ordem de classificação das notas da prova objetiva. O Edital com
a relação dos candidatos habilitados na prova objetiva, dentro dos limites
estipulados e que farão a prova discursiva, será divulgado na página
www.mpf.mp.br/pa/estagie-conosco até o dia 19/05/2025.

7.2.1.a) Os portões de acesso aos locais de provas discursivas serão ABERTOS
às 8h30 (oito horas e trinta minutos) e FECHADOS às 8h50 (oito horas e
cinquenta minutos), não sendo admitido o acesso do candidato ao local após
esse horário.

7.2.1.b) As provas terão início previsto para as 9h (nove horas), horário de
Brasília, e terão a duração de 1h30 (uma hora e 30 minutos).

7.2.1.c) O quantitativo de candidatos(as) classificados(as) na prova objetiva
que realizarão a prova discursiva consta no quadro abaixo. Em caso de empate
de candidatos na última posição, estes limites serão extrapolados dentre os
empatados nessa condição:

Curso Unidade Quantidade de
candidatos

classificados que
serão convocados
para realização da
prova discursiva

Direito (graduação)

PRPA -BELÉM 110

PRM- SANTARÉM 50

PRM-MARABÁ 50

PRM-ALTAMIRA 50

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

F
E
L
I
P
E

D
E

M
O
U
R
A

P
A
L
H
A

E

S
I
L
V
A
,

e
m

0
8
/
0
4
/
2
0
2
5

1
9
:
2
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
5
5
9
3
5
e
6
.
d
f
c
2
4
4
b
d
.
a
c
6
e
b
0
d
4
.
2
c
8
6
9
d
2
e

http://www.mpf.mp.br/pa/estagie-conosco
http://www.mpf.mp.br/pa/estagie-conosco

2.​ Alterar o item 12.1 do Edital PRPA/MPF nº 4, de 27 de fevereiro de 2025, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

12.1 As datas abaixo informadas poderão sofrer alterações, e cabe
exclusivamente ao(a) candidato(a) o acompanhamento das fases do processo
seletivo na página eletrônica https://www.mpf.mp.br/ba/estagie-conosco.

FASE DATA

Publicação do Edital de Abertura 27/02

Período das inscrições 05 a 30/03

Divulgação das inscrições deferidas 10/04

Aplicação da prova objetiva online 13/04

Divulgação do gabarito preliminar da prova
objetiva

14/04

Prazo para interposição de recurso da prova
objetiva

15/04

Divulgação do gabarito definitivo da prova
objetiva

09/05

Divulgação dos classificados na prova objetiva
de todos os cursos e dos candidatos aptos para
realização da prova discursiva de Direito

12/05

Análise do laudo médico pela Banca Médica
para confirmação da inscrição do(a)
candidato(a) concorrente às vagas
reservadas para Pessoas com Deficiência

14 a 19/05

Publicação da decisão preliminar após análise
da Banca Médica

21/05

Abertura do prazo de recurso frente à decisão
preliminar da Banca Médica

22/05 a 06/06

Aplicação da prova Discursiva para o curso
de Direito

25/05

Divulgação da nota preliminar da prova
discursiva de Direito

02/06

Prazo para interposição de recurso da nota da
prova discursiva

03/06

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

F
E
L
I
P
E

D
E

M
O
U
R
A

P
A
L
H
A

E

S
I
L
V
A
,

e
m

0
8
/
0
4
/
2
0
2
5

1
9
:
2
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
5
5
9
3
5
e
6
.
d
f
c
2
4
4
b
d
.
a
c
6
e
b
0
d
4
.
2
c
8
6
9
d
2
e

https://www.mpf.mp.br/ba/estagie-conosco

Análise dos recursos pela Banca Médica 10/06

Divulgação da nota definitiva da prova
discursiva de Direito

11/06

Divulgação da decisão definitiva pela Banca
Médica

13/06

Entrevistas da Banca de Heteroidentificação 16/06

Decisão preliminar da Banca Ordinária de
Heteroidentificação

18/06

Prazo para interposição de recurso frente à
decisão preliminar da Banca Ordinária de
Heteroidentificação

20/06

Divulgação da decisão definitiva após análise
recursal

24/06

Publicação do resultado final  e da
classificação dos(as) candidatos(as) do
processo seletivo

27/06

Assinado Digitalmente

FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA

PROCURADOR-CHEFE

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

F
E
L
I
P
E

D
E

M
O
U
R
A

P
A
L
H
A

E

S
I
L
V
A
,

e
m

0
8
/
0
4
/
2
0
2
5

1
9
:
2
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
5
5
9
3
5
e
6
.
d
f
c
2
4
4
b
d
.
a
c
6
e
b
0
d
4
.
2
c
8
6
9
d
2
e